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COMPARISON OF 2004 EARNED INCOME AND PERSONAL INCOME TAX BASES 
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INCOME FOR AU RISURNS BY TAXABLE INCOME RANGE AND COUNTY - 2004 

TAXABLE INCOME NU- OF TAXABLE OTHER TAXABLE TOTAL Z m  
RANGE W R N Q  -TIOM 1- DIVI- NlXPROFllS INCQm t NCOME 
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TAXABLE INCOME FOR AU RETURNS BY COUNTY - 2004 
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Update on Act 1 
SB 157 to Conference Committee 

Proposal adding new costs for school districts scheduled for vote 
Senate adds session days 

The Pennsylvania Department of Revenue has submitted regulations for the collection 
of a local Personal Income Tax to the Finance Committees of the House and Senate 
and to the Attomey General for final approval. The legislative committees have a 20- 
day review period and the Attorney General has a 30-day review period, starting with 
the date of submission (Oct.11). 

Assuming approval, the regulations will return to the Governor's Office of General 
Counsel in early to mid November for a final review and then forwarded for publication 
in the Pennsylvania Bulletin as a final regulation. 

Act 1 prohibits any school district from placing a question on the May 2007 ballot 
regarding a Personal Income Tax until these regulations are finalized. Districts are 
asked to share this information with their Local Tax Study Commissions. 
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THE GOVERNOR 
Notice of Veto 

[36 Pa,B, 71041 
[Saturday, November 25,20061 

November 9,2006 

To the Honorable, the Senate 
of the Commomv~aItk of PeqIvania:  

I am returning Senate Bill 157 without my approval. I regret doing so since this bill provides 
for the instaIhent payments of the Local Services Tax. This tax which is capped at $52 is 
collected by employers. Under this bill, employers would be required to apportion the deduction 
of the $52 over the full period of employment, thmby decreasing the one time impact of the 
deduction on the taxpayer. 1 strongly support the h t d h e n t  requirement provided for in this bill. 
I also believe that the standard requirement that those d g  under $12,000 per year be 
exempted from this tax is good public policy and emtive1y mirrors the state's progressive Tax 
Back program for the payment of Personal Income Tax, 

Natwithstadhg the improvements provided for in this bill, the timehe for implementation of 
these changes is simply not xe~sonable. The bill, sent to me on October 30, requires that every 
municipality that cwntly collects the Emergency Municipal Services Tax at a rate higher than 
$10 advertise its intention to pass an ordinance to comply with this legislation no later than 
November 24th and pass the ordinance by Daember 3 1st. The bill also quires municipdities 
that intend to begin collecting this tax in 2007 for the first time to advertise their intention to pass 
an ordinance by November 17th and to pass the ordinance by December 1st Likewise, 
businesses across the stab will have very little t h e  to adjust their payroll systems to ensure the 
appropriate collection of tbis tax. 

1 am also deeply conmed that due to the short window permitted far the passage of these 
lacd ordinances municipalities across the state wilI lose revenues already planned for in their 
annual budgets, which have a l d y  been ado* My concerns we echoed by the PemsylYania 
League of Cities and Municipalities, the Pennsylvania Association of Township Supmisors, and 
the Pennsylvania Association of Boroughs in their letter urging a veto. Ja addition to their letter 
and the seven othets I received from localities and &ations urging a veto, I received a letter 
h m  the City of Altooaa which provided clear evidence of the problems this bill wiU cmte fox 
municipal budgets in the c m t  fiscal yew. As a result, I am returning this legislation without 
my signature, I urge the legislature to pass legislation that permits the important taxpayer 
benefits provided for in SB 157 in a bill that also em- reasonable time periods for 
implementation of these changes. 

Governor 



DRAFT A 
CONTINUATION SHEET 
FOR FILING DOCUMENTS 

WITH THE LEGISLATIVE REFERENCE BUREAU 
(Pursuant to Commonwealth Documents Law) 

ANNEX A 

Title 61. Revenue, Part I. Department of Revenue, Subpart B. 
General Fund Revenues, Article V-A. School District Personal 
Income Tax, Chapter 141. General Provisions. 

Chapter 141. GENERAL PROVISIONS 

§ 141.1. Scope. 

The Department promulgates this article for purposes of 

providing uniform rules for the levy, implementation, 

administration, assessment and collection of the School District 

Personal Income Tax authorized by the Taxpayer Relief A c t .  This 

article applies to any school district imposing a School 

District Personal Income Tax and any other person subject to the 

provisions of the act. 

5 141.2. Definitions. 

The following words and terms, when used in this article 

have the following meanings given to them in this article unless 

the context clearly indicates otherwise. 

Act - The Taxpayer Relief Act of June 27, 2006, Special 

Session (Act 1) ( P.S. 55 1 

Adjusted Pennsylvania taxable personal income - The sum of 
a taxpayer's Pennsylvania personal income, taking into account 

multil4l.anx(a) .doc 
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allowable statutory reductions, required to be reported to the 

Department on the taxpayer's Pennsylvania Personal Income Tax 

return for a taxable year. 

Board - A "board of school directors', as defined in section 

302 of the act (relating to definitions). 

Code - The Tax Reform Code of 1971 (72 P.S. 55 7101 - 

7004) . 
Compensation - Compensation as defined in section 303 of 

the Code and Department regulations. 

Department - The Department of Revenue of the Commonwealth 

of Pennsylvania. 

Department regulations or regulations - Regulations 

promulgated by the Department and published under Title 61 of 

the Pennsylvania Code. 

Individual - A natural person. The term does not include a 

trust or decedent's estate. 

Local Tax Enabling Act - The Local Tax Enabling A c t  

(53 P. S. 5s 6901 - 6923) . 
Payroll period - A period of service for which a payment of 

compensation is ordinarily made, which period may be daily, 

weekly, biweekly, semimonthly, monthly, quarterly, semiannually 

or annually. 
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Pennsylvania Personal Income Tax - The tax imposed under 

Article I11 of the Code. 

Pennsylvania Personal Income Tax return - The return that 

is required to be made and filed with the Department under 

section 330 of the Code. 

Pennsylvania personal income - The classes of income 

enumerated in section 303 of the Code and defined in Article I11 

of the Code and applicable Department regulations from whatever 

source derived, including any income of members or shareholders 

of partnerships, associations or Pennsylvania S corporations as 

provided for under sections 306 and 307.8 of the Code and 

applicable Department regulations, but not including income 

taxable to a trust or estate as provided for under Chapter 105 

of Department regulations (relating to estates and trusts). 

Resident individual - An individual domiciled in a school 

district during the individual's taxable year. This term 

excludes a statutory resident and includes a statutory 

nonresident. 

School district - A school district as defined in section 

302 of the act, 

School District Personal Income Tax - A tax that a Board of 

a school district levies under section 321(c) of the act 

(relating to general tax authorization). 

multil4l.anx~a).boc 3 
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Statutory resident - An individual who is not domiciled in 

the Commonwealth but is considered a resident of the 

Commonwealth for Pennsylvania Personal Income Tax purposes 

because he maintains a permanent place of abode in the 

Commonwealth and spends in the aggregate more than 183 days of 

the taxable year in the Commonwealth. 

Statutory nonresident - An individual who is domiciled in 

the Commonwealth but for Pennsylvania Personal Income Tax 

purposes is considered a nonresident of the Commonwealth because 

he maintains no permanent place of abode in the Commonwealth but 

maintains a permanent place of abode elsewhere and spends in the 

aggregate not more than thirty days of the taxable year in this 

Commonwealth. 

Tax collector - A person that the Board of a school 

district designates as the collector of any School District 

Personal Income Tax imposed by the school district. 

Taxable year - A taxable year as defined in the Code. 

Taxpayer - A person that is subject to a School District 

Personal Income Tax. 

Chapter 142. TAX, IMPOSITION, AND RATE. 

§ 142.1. Tax and imposition. 

(a) The School District Personal Income Tax is a tax at 

the rate prescribed in section 142.2 (relating to tax rate) 

multil4l.anxla) .doc 4 
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levied on the income as described in subsection (b) that a 

resident individual receives during the resident individual's 

taxable year. A taxpayer who is a resident individual of more 

than one school district that imposes a School District Personal 

Income Tax during the taxpayer's taxable year is subject to the 

School District Personal Income Tax of each school district. 

(b) A taxpayer's income subject to tax under 

subsection (a) is the taxpayer's adjusted Pennsylvania taxable 

personal income, subject to the provisions of subsection (c). 

(c) The income subject to tax of a taxpayer who is a 

resident individual of a school district for only a portion of 

the taxpayer's taxable year shall be a portion of the taxpayer's 

adjusted Pennsylvania taxable personal income equal to a 

fraction the numerator of which is the number of calendar months 

during the taxable year that the individual is a resident 

individual of the school district and the denominator of which 

shall be 12. A taxpayer shall include in the numerator any 

calendar month during which the taxpayer is a resident 

individual for more than half the calendar month. A day that a 

taxpayer's domicile changes shall be included as a day the 

individual is in the new domicile and not the old domicile. If 

days in a calendar month are equal, the calendar month shall be 
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included in calculating the number of months in the new 

domicile. 

Example 1. A calendar year taxpayer changes domicile from 

one Commonwealth school district to another on September 20th. 

September is a month during the calendar year containing 30 

days. Because the taxpayer changed domicile on the 2oth day of 

the calendar month, the day is included as a day in the new 

domicile instead of the old domicile. Therefore, taxpayer was 

domiciled in the old domicile for 19 days and the new domicile 

for 11 days. Because the taxpayer was in the old domicile for 

more than half the month of September, the taxpayer is 

considered a resident individual of the old domicile during 

September. For purposes of calculating the fraction numerator, 

taxpayer is a resident individual of the old domicile from 

January to September (9 months) and the new domicile from 

October to December (3 months). 

Example 2. The facts in this example are the same as 

Example 1, except the taxpayer changes his domicile on 

September 16. Because September 16 is included as a day in the 

new domicile, the taxpayer was a resident individual for 15 days 

in both the old and new domicile during September. Therefore, 

September is included as a calendar month in the new domicile. 

For purposes of calculating the fraction numerator, taxpayer is 

mulcil4l.an*(a) .doc 6 
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a resident individual of the old domicile from January to August 

(8 months) and the new domicile from September to December 

(4 months). 

5 142.2. Tax rate. 

(a) The Board shall establish for its fiscal year the 

School District Personal Income Tax rate under the provisions of 

and subject to all limitations contained in the act. 

(b) If the tax rate changes during a taxpayer's taxable 

year, the taxpayer's income subject to tax as determined under 

section 142.1 (relating to tax and imposition) shall be 

apportioned by multiplying the income by a fraction, the 

numerator of which shall be the number of months in taxpayer's 

taxable year prior to the effective date of the tax rate change 

and the denominator of which shall be the number of month's in 

the taxpayer' s taxable year. The product shall be the 

taxpayer's income subject to the tax rate before the rate 

change. The difference between the product and the taxpayer's 

income subject to tax as determined under section 142.1 shall be 

the income subject to the tax rate after the rate change. 

Chapter 143. TAX PAYMENTS. 

§ 143.1. Liability for payment. 

Each taxpayer subject to a School District Personal Income 

Tax is liable for and responsible to pay the tax. 
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5 143.2. Payment. 

(a) Location. The payment of any School District Personal 

Income Tax shall be made to the tax collector for the school 

district imposing the tax. 

(b) Types of payments. The Board of a school district may 

prescribe the means by which a School District Personal Income 

Tax payment may be made, including cash, check, draft, money 

order, certified or cashier's check, credit or debit card or 

electronic funds transfer. 

(c) Conditional payments. Acceptance of a check, draft, 

money order, certified check or cashier's check is a conditional 

payment until honored by the drawee. 

(d) Returned or rejected payments. If a taxpayer or other 

person makes what purports to be a payment of School District 

Personal Income Tax with a check, money order, cashier's check 

(or other guaranteed draft), credit card or debit card or by 

other means and the amount of the liability is not duly paid, or 

is paid and subsequently charged back to the payee, the taxpayer 

shall remain liable for the obligation due the school district 

to the same extent as if such payment had not been tendered. 

5 143.3. Receipt of payments. 
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For purposes of determining when a School District Personal 

Income Tax payment is made and credited to a taxpayer's account, 

a tax payment is deemed to be made on the date the tax collector 

responsible for collecting the tax receives the payment or the 

due date for the payment, whichever is later. 

§ 143.4. Tax due date. 

The School District Personal Income Tax of each taxpayer 

for the taxable year shall be due on the date that taxpayer is 

required to file the return for the personal income subject to 

tax, without regard to any extensions. 

5 143.5. Employer withholding. 

(a) An employer who maintains an office or transacts 

business within a school district shall deduct and withhold 

School District Personal Income Tax from the compensation of 

each employee of the employer under the following conditions: 

(1) The employee is a resident individual of the 

school district. 

(2) The employee provides services to the employer 

within the school district. 

(3) The employer is required under Section 316 of the 

Code to deduct and withhold Pennsylvania Personal Income Tax 

from the compensation of employee. 
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(b) The School District Personal Income Tax required to be 

deducted and withheld under subsection (a) shall be deducted and 

withheld for each payroll period in an amount equal to the 

product of the following: 

(1) The School District Personal Income Tax rate for 

the school district where the employer maintains an office or 

transacts business that is in effect during the payroll period, 

which rate can be found on the Department of Community and 

Economic Development's Local Tax Withholding Register as 

established under section 351, subsections c - e  of the act 

(relating to tax register and local tax withholding register). 

(2) The compensation paid for the payroll period. 

(c) Every employer required to deduct and withhold from 

compensation under subsection (a) who has not previously 

registered, shall within 15 days after becoming an employer, 

register with the tax collector for the school district where 

the employer maintains an off ice or transacts business, his name 

and address and such other information as the tax collector may 

require. 

(d) Every employer required to deduct and withhold from 

the compensation of a person under subsection (a) shall on or 

before April 30, July 31, October 31 and January 31, file a 

return for and remit to the tax collector for the school 

multil4l.anx(a) .doc 10 
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district where the employer maintains an office or transacts 

business the amount of School District Personal Income Tax 

deducted and withheld during the preceding three-month periods 

ending March 31, June 30, September 30, and December 31, 

respectively. The information to be provided on the return 

shall include the name and social security number of each person 

from whose compensation withholding was made, the compensation 

subject to withholding during such preceding three-month period, 

the amount of withholding, the political subdivisions imposing 

the School District Personal Income Tax on the compensation, the 

total compensation of all persons from whom the employer is 

required to withhold during such preceding three-month period, 

and the total School District Personal Income Tax withheld and 

remitted with the return. 

(e) The tax collector may require any employer who for two 

of the preceding four quarterly periods has failed to deduct and 

withhold the proper School District Personal Income Tax, or any 

part thereof, or has failed to remit: the proper amount of the 

School District Personal Income Tax, to file his return and 

remit the withheld School District Personal Income Tax monthly. 

In such cases, the School District Personal Income Tax to be 

withheld shall be made to the tax collector on or before the 

last day of the month succeeding the month for which the tax was 

multil4l.anx(a).doc 
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withheld. 

(f) On or before February 28, of the succeeding year, 

every employer required to withhold School District Personal 

Income Tax under subsection (a) shall file with the tax 

collector: 

(1) An annual return showing the total amount of 

compensation paid and subject to withholding, the total amount 

of School District Personal Income Tax deducted and withheld 

from the compensation, and the total amount of School District 

Personal Income Tax remitted to the tax collector for the period 

beginning January 1, of the current year, and ending December 

31, of the current year. 

(2) A return withholding statement for each person 

whose compensation was subject to withholding during all or any 

part of the period beginning January 1, of the current year, and 

ending December 31, of the current year, setting forth the name, 

address and social security number, the amount of compensation 

paid to the person during the period, the amount of School 

District Personal Income Tax deducted and withheld, the 

political subdivisions imposing the tax upon the person and the 

amount of tax remitted to the tax collector. Every employer 

shall furnish two copies of the individual return to the person 

for whom it is filed. 

multilll .anx(a) .doc 12 
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(g) Every employer who discontinues business prior to 

December 31, of the current year, shall within thirty days after 

the discontinuance of business, file the returns and withholding 

statements required under this section and remit the tax due. 

(h) Every employer who willfully or negligently fails to 

deduct, withhold and remit the School District Personal Income 

Tax as required under this section shall be liable for payment 

of the School District Personal Income Tax that he was required 

to withhold to the extent that such taxes have not been 

recovered from the person from whom the withholding was to be 

made. 

(i) Notwithstanding the provisions of this section, an 

employer may deduct and withhold School District Personal Income 

Tax at the most recently available School District Personal 

Income Tax rate on the Department of Community and Economic 

Developmentt s Tax Register as established pursuant to section 

351, subsection (b) of the act. Further, an employer is not 

required to deduct and withhold School District Personal Income 

Tax from the compensation of a resident individual or make 

reports of compensation deducted and withheld in connection with 

a School District Personal Income Tax that is not officially 

released on the Department of Community and Economic 
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Development's Local Withholding Tax Register as prescribed in 

section 351 of the act. 

(j) The failure or omission of any employer to deduct, 

withhold and remit the School District Personal Income Tax 

required under this section shall not relieve any person from 

the payment of the School District Personal Income Tax or from 

complying with the filing requirements of this article. 

(k) Nothing in this section shall be construed to prohibit 

an employer from voluntarily deducting and withholding School 

District Personal Income Tax from the compensation of a person 

who is subject to School District Personal Income Tax but is not 

a resident individual of the school district in which the 

employer maintains an office or transacts business and to which 

the person reports to work. If an employer voluntarily deducts 

and withholds School District Personal Income Tax from a person, 

the employer shall remit the tax and file the returns and 

reports required under subsections (dl and (f) with the tax 

collector for the school district where the person is a resident 

individual. 

5 143.6. Estimated tax declarations and installment payments. 

(a) Every taxpayer who is required to make a declaration, 

either original or amended, and make installment payments of 

estimated tax for Pennsylvania Personal Income Tax purposes 

multil41.anxla) .doc 14 
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under sections 325 and 326 of the Code (72 P.S. 5 7325 and 7326) 

and applicable Department regulations is required to make a 

commensurate declaration and make installment payments of 

estimated School District Personal Income Tax. 

(b) Estimated School District Personal Income Tax means a 

taxpayerls School District Personal Income Tax liability as 

prescribed under Chapter 142, less any credit to which the 

taxpayer may be entitled under section 144.3 (relating to 

employer withholding credit), that the taxpayer reasonably 

estimates to be due for his taxable year. 

(c) The declaration and installment payments of estimated 

School District Personal Income Tax shall be made to the tax 

collector for the school district at the time the taxpayer is 

required to make a declaration for and make installment payments 

of estimated Pennsylvania Personal Income Tax under section 325 

and 326 of the Code and applicable Department regulations. 

(d) The Board of a school district that imposes a School 

District Personal Income Tax shall prescribe the information to 

be reported on the declaration required under this section and 

the means by which installment payments are to be made, provided 

that if an amended declaration is filed, any remaining unpaid 

installments shall be ratably increased or decreased to reflect 

the increase or decrease on the amended declaration. The Board 

multil4l.anx(a) .doe 
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or its designee shall determine the format for the declaration 

and make necessary arrangements for the production of the 

declaration and dissemination to taxpayers. 

(e) Notwithstanding the provisions of subsection ( c ) ,  

estimated School District Personal Income Tax installment 

payments are payments of School District Personal Income Tax to 

which section 143.3 (relating to receipt of payments) is 

applicable. 

5 143.7. Overpayment carryover. 

(a) A taxpayer who has overpaid his School District 

Personal Income Tax for a taxable year may have the overpayment 

carried forward and credited against his School District 

Personal Income Tax liability for the following taxable year. 

(b) The overpayment that is credited under this section is 

considered a payment of tax under this chapter as opposed to a 

tax credit and may be refunded as provided under section 146.3 

(relating to refunds). 

(c) Any overpayment that is credited under this section 

may be used to satisfy a taxpayer's estimated School District 

Personal Income Tax liability under section 143.6 (relating to 

estimated tax declarations and installment payments). 
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Chapter 144. TAX CREDITS. 

S 144.1. Payment of tax to other political subdivisions or 

states. 

(a) A taxpayer is entitled to a credit against his School 

District Personal Income Tax as prescribed under the provisions 

of section 14 of the Local Tax Enabling Act (relating to payment 

of tax to other political subdivisions or states as credit or 

deduction; withholding tax). 

(b) Notwithstanding subsection (a), a taxpayer shall not 

be allowed a credit against his School District Personal Income 

Tax for any tax imposed by any state or political subdivision 

located outside the Commonwealth. 

5 144.2. Poverty credit. 

A taxpayer may claim the same percentage of tax forgiveness 

that a taxpayer is entitled to claim as a credit against his 

Pennsylvania Personal Income Tax liability as provided for under 

Section 304 of the Code against his School District Personal 

Income Tax. 

Example. If a taxpayer is eligible to claim 90% tax 

forgiveness of his Pennsylvania Personal Income Tax, the 

taxpayer is eligible to claim 90"aax forgiveness against his 

School District Personal Income Tax. 

§ 144.3. Employer withholding credit. 
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Any amount actually withheld under section 143.5 (relating 

to employer withholding) shall be allowed to the recipient of 

the compensation subject to withholding as a credit against his 

School District Personal Income Tax liability for the taxable 

year in which such withholding is made. 

Chapter 145. TAX RETURNS. 

§ 145.1. Date and place of filing. 

(a)  A taxpayer who during any part of a taxable year is a 

resident individual of a school district imposing a School 

District Personal Income Tax shall file a School District 

Personal Income Tax return with the tax collector for the school 

district on or before the date when the taxpayer is required to 

file his Pennsylvania Personal Income Tax return. 

(b) A taxpayer who during the taxpayer's taxable year is a 

resident individual of more than one school district that 

imposes a School District Personal Income Tax shall comply with 

the provisions of subsection (a )  for each school district. 

§ 145.2. Extensions. 

(a) A taxpayer who has an extension for filing his 

Pennsylvania Personal Income Tax return shall have a 

commensurate extension for filing a School District Personal 

Income Tax return. In order to be entitled to the extension 

under this section, a taxpayer is required to provide proof of 
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the Pennsylvania extension to the tax collector. Adequate proof 

shall include a copy of the completed Pennsylvania application 

for extension of time to file, or in the event a taxpayer has an 

extension to file a Pennsylvania Personal Income Tax return 

based upon an approved extension for filing a Federal income tax 

return, a copy of the completed Federal extension request form. 

(b) If a taxpayer has been denied or does not have an 

extension to file his Pennsylvania Personal Income Tax return, a 

tax collector in his discretion may grant an extension for the 

filing of a School District Personal Income Tax return upon 

written request from the taxpayer. The tax collector shall 

establish the form, if any, required for the submission of a 

request for an extension. The tax collector shall give a 

taxpayer written notice of the approval or denial of the 

extension request. An extension shall not be longer than six 

months. 

5 145.3. Form. 

(a) The Board or its designee shall determine the format 

for the return and make necessary arrangements for the 

production of the return and dissemination to taxpayers. 

(b) The Board of the school district imposing a School 

District Personal Income Tax shall prescribe the information to 
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be included on the School District Personal Income Tax return 

and the manner and place for filing. At a minimum, the return 

shall contain the following information: 

(1) The taxpayer's personal information including: 

(i) Name. 

(ii) Address. 

(iii) Social security number. 

(2 The taxpayerf s income as described in 

section 142.1, subsection (b) (relating to tax and imposition). 

( 3 )  Calculation of the School District Personal 

Income Tax. 

(4) Tax credits as provided in Chapter 144 (relating 

to tax credits) . 
(5) Tax payments made before or with the filing of 

the return, including estimated installment payments as 

described in section 143.6 (relating to estimated tax 

declarations and installment payments). 

(6) Calculation of the balance of tax due after 

credits and payments, including a tax underpayment or 

overpayment. 

(7) Overpayment to be refunded or credited. 

(8) Signature of the taxpayer filing the return, or 

the person filing a return in the case of returns filed by 
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p e r s o n s  o t h e r  t h a n  t h e  t a x p a y e r  under  s e c t i o n  1 4 5 . 5  ( r e l a t i n g  t o  

r e t u r n s  by p e r s o n s  o t h e r  t h a n  t a x p a y e r ) .  

( 9 )  Name, a d d r e s s ,  t e l e p h o n e  number o f  any  p e r s o n  

p r e p a r i n g  t h e  r e t u r n  on b e h a l f  of t h e  t a x p a y e r .  

(c) A r e t u r n  s h a l l  a l l o w  f o r  t h e  f i l i n g  o f  a  j o i n t  r e t u r n  

s o  t h a t  e a c h  t a x p a y e r  f i l i n g  t h e  j o i n t  r e t u r n  c a n  r e t u r n  t h e  

i n f o r m a t i o n  r e q u i r e d  i n  s u b s e c t i o n  ( a )  s e p a r a t e l y .  See  s e c t i o n  

145.4  ( r e l a t i n g  t o  j o i n t  r e t u r n s )  f o r  j o i n t  r e t u r n  r e q u i r e m e n t s .  

( d )  A r e t u r n  s h a l l  a l l o w  a t a x p a y e r  t o  a p p o r t i o n  h i s  

p e r s o n a l  income d u r i n g  d i f f e r e n t  p a r t s  o f  t h e  t a x a b l e  y e a r  s o  

t h a t  t h e  d i f f e r e n t  t a x  r a t e s  may b e  applied as p r o v i d e d  i n  

s e c t i o n  142.2,  s u b s e c t i o n  (b) ( r e l a t i n g  t o  t a x  r a t e ) .  

5 145.4 .  J o i n t  r e t u r n s .  

The Board o f  t h e  s c h o o l  d i s t r i c t  imposing a Schoo l  District 

P e r s o n a l  Income Tax may a u t h o r i z e  s p o u s e s  t o  f i l e  j o i n t  r e t u r n s  

under  r u l e s  t h e  Board s h a l l  p r e s c r i b e ,  s u b j e c t  t o  t h e  f o l l o w i n g  

r e q u i r e m e n t s :  

(1 ) If s p o u s e s  f i l e  a j o i n t  r e t u r n ,  t h e i r  t a x  

l i a b i l i t y  s h a l l  b e  j o i n t  and  s e v e r a l .  

( 2 )  Spouses  f i l i n g  a j o i n t  r e t u r n  may n o t  o f f s e t  one  

s p o u s e ' s  l o s s e s  i n  a t a x a b l e  c l a s s  o f  income w i t h  t h e  g a i n  o f  

t h e  o t h e r  s p o u s e  from a n y  t a x a b l e  c l a s s  o f  income. 
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( 3 )  Spouses with different taxable years or who 

reside in different school districts may not file a joint 

return. 

S 145.5. Returns by persons other than taxpayer. 

Department regulations relating to Pennsylvania Personal 

Income Tax returns filed on behalf of deceased individuals, 

minors and taxpayers with disabilities and returns made by 

agents are applicable for purposes of the return for School 

District Personal Income Tax. See 61 Pa. Code 55 117.3, 117.4 

and 117.6. 

S 145.6. Amended returns. 

t a 1 Subject to the provisions of subsection (b), a 

taxpayer may file an amended School District Personal Income Tax 

return to correct errors contained in an original return or 

amended return. A Board of a school district shall prescribe 

rules relating to filing amended returns. 

(b) A taxpayer's adjusted Pennsylvania taxable personal 

income as reported to, determined, adjusted or assessed by the 

Department is within the jurisdiction of the Department and 

cannot be affected by the filing of an amended School District 

Personal Income Tax return. All amendments to adjusted 

Pennsylvania taxable personal income shall be made to the 
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Department on an amended Pennsylvania Personal Income Tax return 

as prescribed for such returns by Department regulation. 

Chapter 146. ADMINISTRATION AND COLLECTION. 

§ 146.1. Tax collector powers and duties. 

(a The tax collector is responsible to administer, 

receive, assess and collect the School District Personal Income 

Tax levied by a Board of a school district under the act. 

(b) Subject to subsection (c), a tax collector shall have 

all the same powers, rights, responsibilities and duties for the 

collection of the School District Personal Income Tax that are 

available for the collection of municipal taxes that may be 

imposed by law, including taxes imposed under the following: 

(1) The Local Tax Enabling Act. 

(2) Title 53 Pa.C.S. § S  8421-8438 (relating to The 

Local Taxpayer Bill of Rights). 

(3) As otherwise provided by law. 

(c) A tax collector is required to accept a taxpayer's 

adjusted Pennsylvania taxable personal income subject to timely 

Department determination and adjustment or assessment for which 

all appeals have been exhausted. 

(dl A tax collector may disclose to or allow the 

Department to examine School District Personal Income Tax 

returns, records, documents or information of a taxpayer within 

mulcil4l.anx(a).doc 
2 3 



DRAFT A 
the tax collector's possession, whether obtained through audit 

or otherwise, for purposes of carrying out his powers and duties 

under this section. Any disclosure under this subsection shall 

qualify as a disclosure for official purposes under section 8347 

of the Local Taxpayers Bill of Rights Act (relating to 

confidentiality of tax information). 

5 146.2. Access to Department returns and records. 

(a) The Department will use the Department of Community 

and Economic Development's Local Withholding Tax Register as 

prescribed under section 351 of the act (relating to tax 

register and local tax withholding register) to determine the 

official tax collector for a school district. 

(b) Upon request, the Department may provide a tax 

collector by electronic transmittal an abstract of a current or 

former resident individual taxpayer's Pennsylvania Personal 

Income Tax return for purposes of the tax collector 

administering and collecting the school district's School 

District Personal Income Tax. The Department in its discretion 

may provide or make available for inspection and duplication, in 

a format determined by the Department, other taxpayer returns, 

records and information that the Department deems necessary for 

a tax collector to administer a School District Personal Income 

Tax. 
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(c 1 A tax collector shall execute a confidentiality 

agreement as prescribed by the Department before the Department 

will disclose any tax information under subsection (b). 

(d) A tax collector shall reimburse the Department for the 

costs associated with the disclosure of tax information under 

subsection (b). The Department will prescribe a fee schedule 

outlining such costs. The Department will deny any request 

without payment of the fee. 

(e) All Federal income tax returns, records or information 

in the Department's possession are strictly confidential and 

will not be disclosed to a tax collector. All Federal tax 

returns, records and information within the possession of the 

Internal Revenue Service must be obtained directly from the 

Internal Revenue Service, subject to all Federal law applicable 

to disclosure of Federal tax returns, records and information. 

5 146.3. Refunds. 

Title 53 Pa.C.S. 5 8425 (relating to refunds of 

overpayments) shall apply to refunds for overpayments of any 

personal income tax. 

Chapter 147. INTEREST, PENALTIES AND COSTS OF COLLECTION. 

§ 147.1. Interest. 

A Board of a school district may determine the rate for and 

the tax collector may assess and collect interest on a 

multil4l.anx(a).doc 
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delinquent School District Personal Income Tax liability in the 

manner provided for the determination and collection of interest 

on tax claims under the act of May 16, 1923 (P.L. 207, No. 153), 

as amended, known as the Municipal Claims and Tax Liens Act. 

See 53 P.S. 8 7143. 

5 147.2. Penalties. 

Under the authority of section 22 of the Local Tax Enabling 

Act (53 P.S. 5 69221, the Board of a school district may 

prescribe reasonable penalties for a taxpayer's nonpayment of 

School District Personal Income Tax when due and for a person's 

failure to comply with the provisions of this article. 

5 147.3. Costs of Collection. 

Under the authority of section 22.1 of the Local Tax 

Enabling Act (53 P.S. § 6922.11, the Board of a school district 

may prescribe the reasonable costs of collection incurred to 

provide notices of delinquency or to implement similar 

procedures utilized to collect delinquent taxes from a taxpayer, 

which costs may be retained by the tax collector with the 

approval of the Board of the school district. 

Chapter 148. TAX APPEALS. 

§ 148.1. Appeal process. 

(a) Subject to subsection (b), each Board of a school 

district levying a School District Personal Income Tax shall 

multilll .anx(a) .doc 2 6 
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establish an administrative process for taxpayers to appeal 

assessments, determinations, adjustments or refunds of the 

School District Personal Income Tax as prescribed for eligible 

taxes under 53 Pa.C.S. S§ 8421-8438 (relating to the Local 

Taxpayer Bill of Rights). All provisions related to tax appeals 

under the Local Taxpayer Bill of Rights are applicable to 

appeals related to the School District Personal Income Tax. 

(b) All issues related to a taxpayer's Pennsylvania 

personal income, adjusted Pennsylvania taxable personal income 

or his Pennsylvania Personal Income Tax that affects the 

calculation of a taxpayerf s School District Personal Income Tax 

must be raised as part of an appeal of his Pennsylvania Personal 

Income Tax and may not be raised as part of an appeal under this 

section. 

8/04/06 



PA SCHEDULE SP 
Special Tax Forgiveness 

PA40 Schedule SP (09-05) 2 0 0 5 OFFICIAL USE ONLY 

Name of taxpayer claiming Tax Forgiveness (if filing a PA40 jointly. enter the name shown first) 1 Social Security Number (shown first) 

Part A. Filing Status for Tax Forgiveness. 

Spouse's Name (even if filing separalely) 

0 Unmarried - use Column A to cakulate your Eligibility Income. RII in the Unmanied oval on Line 19a of your PA-40. Ftll In Ihe oval lhal describes your srtuation: 
0 Single. Unmarriedld~vorced on December 31. 2005 
0 S~ngle and claimed as a dependenl on anolher person's PA Schedule SP. Enter the olher person's: 

0 - 
Spouse's Social Security Number 

0 - 

- - SSN: - Name: 

0 Separated - use Column A lo calculate your Ellglblllty Income. 
Fill in lhis oval only if (a) you are separated pursuant lo a written agreemenl or (b) you were married, bul separated and lived apart for the lasl six months 
of the year. Fill in the Unmarried oval on Line 19a of your PA-40. 

0 Married - Fill in lhe Married oval on Line 19a of your PA-40. Enter your spouse's name and SSN above. Fill in the oval lhat desuibes your siluation: 
0 Mamed and claiming Tax Forgiveness together w~th my spouse. Use Column A lo calculale Eligibility Income. 
0 Married and filing separate PA tax returns. 0 Certification. Fill in this oval certifying thal you and your spouse are submitting Ihe same 

information on each PA Schedule SP. Use Columns B and C to calculate your Eligibility Income. 
0 Married with a spouse who is a dependenl on anolher person's PA Schedule SP or federal income tax return. Use Columns B and C lo calculate 

Eligibility Income. Enter the olher person's: 
- - SSN: - Name: 

0 Separaled and l~ved apart from my spouse bul for less than the last stx months of the year. Use Columns B and C to calculale Eligibility Income. 
Enler your spouse's name and SSN above. 

0 Deceased - use Column A lo calculate your Eligibllily Income. 
Fill in the Deceased oval on Line 19a of the PA-40. You must annual~ze the decedent's income (see the instruclions) and briefly describe your melhod: 

Part B. Dependent Children. Provide all the informallon for each dependent ch~ld. If more lhan four dependenl children, submtt additional sheets in this formal. 

The Eligibility lncome Tables are on page 34 of the PA-40 booklet. 

IMPORTANT: Only cla~m the child or children that you 
claimed as your dependenl(s) on your 2005 Feded 
lnmme Tax return. 

2. Number of dependent children. 
Enter on Line 19b of your PA-40. . . . . . . . 2. [77 

Part C. Eligibility lncome 

Soc~al Secunty No. 
- .  
- - 
- - 
- - 

Marned laxpayers filing jcinlly use Column A and Eligibility Income 
Table 2. Single filers, qualifying separaled filers, and if lil~ng for 
a decedenl use Column A and Ellaibllitv lncome Table 1. 

Relallonship 1. Dependent's Name 

Mamed taxpayers fil~ng separately, and taxpayers separaled but no1 lor the lasl 
SIX months of the year use Columns 0 and C. and Eligibility Income Table 2. 

Age 



SUMMARY 2005 
PA-40 W-2s (09-05) OFFICIAL USE ONLY 

- I 

Use this schedule to list and calculate your total PA taxable compensation and PA tax withheld from all sources. 

Summary o f  PA Taxable Employee. Non-employee, and Miscellaneous Compensation 
Name Social Secur~ty Number - - 
Part A Instructions: L i t  each Federal Form W-2 for you and spouse. if married. receiveb fmm your employer(s). In the first calumn enter T for the taxpayer's Soaal 
Security Number thal appears first on the PA tax return and enter S for the second or spouse SSN. From the Forms W-2. enter each employer's Federal Employer 
Identification Number (EIN). Enter the amounts from the Forms W-2 in each column. IMPORTANT: You do not have to submit a copy of your Form W-2 if you earned all 
your income in Pennsylvania and your employer reported your PA wages correctly and withheld the correct amount of PA income tax. You must submit a copy of your Form 
W-2 in certain circumstances. See the PA Schedule W-2s inskuctions for a list of when a copy of a W-2 is required. 
Part B Instructions: List each source of PA laxab!e compensation received during the taxable year on a form or statement other than a Federal Form W-2. Enter each 
payer's name and identification number. List the Code thal most closely describes the source of your nonemployee compensation. Enter the amount of other compensa- 
l~on lhat you earned. If the form or statement does not have separately staled amounts, enter the amount shown in both federal and PA columns. 
IMPORTANT: You must submit a copy of each form and statement lhat you list in Part 0, whether or not the payer withheld any PA income tax. CAUTION: The federal 
and Pennsylvania (slate) wages may be different. 

I f  you  need more space, you may photocopy this schedule o r  make your own schedules in this format. 

Part A - Federal Forms W-2 
TIS 

I I 

TOTAL - Add the totals from Parts A and B I I I 1 
Enter the TOTALS on  your PA tax return on: Line l a  Line 13 

I 

Part B - Miscellaneous and Non-employee Compensation from Federal Forms 1099R, 1099MISC, and other statements 
YOU MUST SUBMIT COPIES OF EACH FORM OR STATEMENT LISTED IN THIS PART 

CODES: A. Executor fee B. Jury duty pay C. Director's fee D. Expert witness fee 
E. Honorarium F. Covenant not to compete G. Damages or settlement for lost wages, other than personal injury 
H. Other nonemployee compensation. Describe: 
I. Early distribution from retirement, pension. or deferred compensation plan. 

I I I I 

Employer EIN from box b 

Total Part A- Add the Pennsylvania columns I I I 

TIS 

Federal wages 
fmm box 1 

Payer name 

PA (state) compensation 
from box 16 

Federal taxable amount 

PA (state) income tax 
wlhheld from box 17 

ElNlSSN Code PA (state) compensation PA (state) lax withheld 



ELIGIBILITY INCOME TABLE 2. Marr ied C la imants .  e v e n  i f  f i l inc seaaratclv -- 
'~your ~llglbll~%come from PA Schedule SP, L 




